
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

Deliberazione n° 8 
in data 28-02-2019 

Prot. ______________ 

 

 

COMUNE DI FONTANIVA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto: VARIANTE SUAP AMPLIAMENTO INSEDIAMENTO INDUSTRIALE DITTA 

PONENTE SRL. AI SENSI DELL'ART. 4 DELLA L.R. N. 55/2012. 

APPROVAZIONE. 
 

 

Il presente verbale viene letto e 

sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pandin Luca 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Este Giulia 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta 

libera per uso amministrativo. 
 

Lì 12-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

N. 208 Reg. Pubbl. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs 18/8/2000 n° 267) 

 

Si certifica che il presente verbale viene 

affisso e pubblicato da oggi all’Albo 

Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Lì 12-03-2019 
 

L’INCARICATO 
F.to Almaviva Carla 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione, 

è stata pubblicata nelle forme di Legge 

all’Albo Pretorio del Comune, ed E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 

3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 

18.8.2000 n° 267. 
 

Lì ______________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Este Giulia 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di febbraio 

alle ore 19:50 nella Residenza Municipale, per determinazione del 

Presidente del Consiglio con inviti diramati in data utile si è riunito il 

Consiglio Comunale. 
 

 Eseguito l’appello, risultano: 
 

 Piotto Lorenzo Presente 

 Mezzasalma Marcello Presente 

 Basso Mary Franca Presente 

 Spiga Sofia Presente 

 Naldo William Presente 

 Miazzi Michele Presente 

 Lago Maurizio Presente 

 Spessato Ernesto Presente 

 Lago Samuele Presente 

 Bonaldo Simone Presente 

 Pandin Luca Presente 

 Zen Catia Presente 

 Securo Giorgio Presente 
   presenti n.   13 e assenti n.    0. 

 

 

Assiste alla seduta la Dott.ssa D'Este Giulia Segretario Comunale. 

E’ P l’Ass. esterno Trento Antonia 

 

Il Sig. Pandin Luca nella sua veste di Presidente, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, e previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri 

Lago Maurizio 

Lago Samuele 

Zen Catia 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato, compreso nella odierna adunanza. 

 

 

CCOOPPIIAA  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Sig. Gelain Gianfranco in qualità di legale rappresentante della Ditta PONENTE 
S.R.L., con sede a Cittadella in via delle Pezze 7, ha presentato una istanza allo Sportello Unico per 
le Attività Produttive (SUAP) del Comune di Fontaniva in data 31.07.2018 prot. n. 7806, e una 
istanza al SUAP del Comune di Cittadella in data 01.08.2018, prot. 25168 e 25169, finalizzate 
all'ottenimento del Provvedimento Unico Conclusivo relativo all'ampliamento di un immobile 
industriale ubicato a Fontaniva in via Vignale ma con accesso dal Comune di Cittadella in via delle 
Pezze n. 15, su area catastalmente individuata al C.T. del Comune di Fontaniva, foglio 21 – mapp. 
75 – 76 – 98 – 241 – 242 – 263 – 264, e al C.T. del Comune di Cittadella, foglio 41 – mapp. 47 
(porzione), in variante alla strumentazione urbanistica vigente ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 
55/2012; 
 
Preso atto che: 
- la quasi totalità dell'area interessata dall'intervento e la totalità della superficie coperta dell'edificio 
in ampliamento ricadono all'interno del territorio comunale di Fontaniva, il cui Ufficio Urbanistica ha 
curato l'istruttoria e verificato la pratica per l'ampliamento di attività produttiva, ai sensi dell'art. 4 
della L.R. n. 55/2012 con procedimento SUAP;  
- il territorio comunale di Cittadella viene interessato unicamente per una limitata porzione di area 
adibita alla movimentazione dei mezzi dell'attività, all'ubicazione dei parcheggi, nonché al 
conseguente utilizzo dell'indice di copertura per realizzare l'ampliamento in comune di Fontaniva; 
 
Considerato che per poter dare seguito alla suddette istanze, si è proceduto ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. n. 55/2012 e dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010, con l’indizione della Conferenza dei Servizi, di cui 
agli art. 14 e seguenti della Legge 241/1990, per l’acquisizione contestuale di pareri, autorizzazioni, 
nulla osta ed assensi in base alla normativa vigente degli Enti interessati anche ai fini dell’eventuale 
attivazione del procedimento V.A.S. ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006; 
 
Accertato che: 
- la proposta urbanistica/edilizia è stata presentata dalla Ditta Ponente Srl. in quanto proprietaria 

degli immobili, mentre l’azienda che vi svolge l’attività produttiva industriale  è la Ditta Scilm Spa, 
con sede a Cittadella in via Delle Pezze n. 7, la quale si occupa della produzione di accessori e 
componenti per mobili, rivolti principalmente al settore delle cucine, operante sia in ambito 
nazionale che internazionale; 

- l’attuale opificio oggetto della proposta di ampliamento, risulta regolare sotto il profilo dei titoli 
abilitativi e ricade in zona per insediamenti produttivi, mentre l’ampliamento proposto ricade in 
parte nella medesima zona e si sviluppa per la rimanente in zona agricola; 

- la proposta progettuale presentata prevede pertanto l’ampliamento dell’edificio produttivo esistente 
in variante agli strumenti urbanistici vigenti; 

 
Visto:  
- la Legge Regionale 31 dicembre 2012 n.55 recante “Procedure urbanistiche semplificate di 

sportello unico per le attività produttive e disposizioni in materia urbanistica, di edilizia residenziale 
pubblica, di mobilità, di noleggio con conducente e di commercio itinerante”, la quale detta 
procedure urbanistiche semplificate per il procedimento di Sportello Unico per le Attività Produttive 
(SUAP) di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 160,  al fine di 
agevolare l’azione della pubblica amministrazione con particolare riferimento all’attività di impresa; 

- in particolare l’art. 4 della citata legge regionale 55/2012, “Interventi di edilizia produttiva in variante 
allo strumento urbanistico generale”, il quale prevede di assoggettare alle disposizione contenute 
all’art. 8 del D.P.R. 160/2010, previa determinazione favorevole del Consiglio Comunale di 
approvazione della variante, i progetti relativi ad impianti produttivi non conformi allo strumento 
urbanistico generale; 

 
Dato atto che: 
- il Responsabile SUAP comunale, con nota datata 07.08.2018, ha comunicato alla ditta 

richiedente il rigetto dell’istanza per contrasto con la destinazione urbanistica di zona; 
- il Responsabile SUAP comunale, con nota datata 13.08.2018, ha convocato la Conferenza dei 

Servizi istruttoria, tenutasi in data 02.10.2018 presso la sede del Servizio Urbanistica della 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

Provincia di Padova, nella quale sono stati prescritti alcuni adempimenti risultanti dal relativo 
verbale in atti; 

- la ditta ha provveduto ad integrare in data 17.10.2018 e in data 23.10.2018, la documentazione 
richiesta in sede di Conferenza dei Servizi istruttoria; 

- il Responsabile SUAP comunale, con nota datata 06.11.2018, ha convocato la Conferenza dei 
Servizi decisoria, tenutasi in data 09.11.2018 presso la Sala Giunta del Comune di Fontaniva, 
nella quale con voto unanime favorevole è stato approvato il progetto e, conseguentemente, 
adottata la variante urbanistica, come risulta dal relativo verbale in atti; 

 
Rilevato che il verbale della Conferenza dei Servizi decisoria, unitamente a tutti i documenti relativi 
alla variante in esame, è stato depositato presso la Segreteria comunale per 10 giorni a partire dal 
09.11.2018, dandone notizia con Avviso n. 810 del 09.11.2018 prot. n. 11375, e che nei successivi 20 
giorni cioè fino alla data del 10.12.2018 non sono pervenute osservazioni; 

 
Atteso che la variante in esame riguarda anche il PATI (oltrechè il PI), motivo per cui sono stati 
invitati i comuni che hanno co-pianificato e approvato il PATI Alta Padovana (Tombolo, Galliera 
Veneta, Campo San Martino) e che, in esito di ciò, sono pervenuti i seguenti assensi: 

• Comune di Campo San Martino in Conferenza dei Servizi istruttoria del 02.10.2018 mentre per gli 
altri due si prende atto del silenzio-assenso; 

 
Preso atto che è stata eseguita la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 152/2006, e che la Commissione Regionale VAS, con parere n. 
12 del 17 gennaio 2019, ha ritenuto che l'intervento in questione non sia da assoggettare alla 
procedura VAS, fermo restando l'obbligo di rispettare, in sede di attuazione, le indicazioni e le 
prescrizioni impartite dalle autorità ambientali interessate, nonché vengano recepiti gli esisti della 
Valutazione di Incidenza Ambientale; 
 

Esaminato lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, predisposto dall’Ufficio 
Urbanistica sulla base dello schema approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2045 del 
19/11/2013, contenente la clausole imposte alla ditta compreso l’assolvimento degli obblighi in 
materia di realizzazione delle opere di urbanizzazione nonché in materia di perequazione 
urbanistica;  
 
Dato atto che ai fini del rilascio del provvedimento unico conclusivo in variante è necessario 
sottoporre il progetto all’esame del Consiglio Comunale, come stabilito dall’art. 4 della L.R. n. 
55/2012, al fine di ottenerne la determinazione favorevole di competenza;  
 
Esaminata la documentazione costituente la proposta di variante SUAP in esame, comprensiva 
degli elaborati propedeutici al rilascio del provvedimento unico conclusivo, redatti dal progettista 
incaricato dalla ditta Ing. Edi Morandin di Cittadella e contenuta nella specifica pratica SUAP n. 
15/2018, che annovera i seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica di Asseverazione 
2. Scheda monitoraggio 55-2012 
3. Tav. 1 – Inquadramento Territoriale  
4. Tav. 1-R1 – Inquadramento Territoriale  
5. Tav. 2.1 – Planimetria Stato attuale  
6. Tav. 2.2 – Planimetria Stato di Progetto  
7. Tav. 2.3 – Planimetria Stato di Confronto  
8. Tav. 3 – Pianta Piano Terra e Primo – Nuovo Edificio  
9. Tav. 4 – Pianta Copertura con Pannelli Fotovoltaici  
10. Tav. 5 – Prospetti e Sezioni – Nuovo Edificio  
11. Tav. 6 – Pianta, Prospetti e Sezione Nuova Cabina Elettrica  
12. Tav. 7 – Sistemazioni Esterne e Particolari Recinzione  
13. Tav. 8 – Compatibilità Idraulica: Planimetria con Dettaglio Rilievo Topografico  
14. Tav. 9 – Compatibilità Idraulica: Planimetria Rete Fognature Bianche con particolare scarico 

su Roggia Chioro  
15. Tav. A – Relazione Tecnica Illustrativa  
16. Tav. B - Documentazione fotografica  
17. Tav. C – Relazione di Compatibilità Idraulica  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

18. Tav. D – Studio del colore – Inserimento dell'ampliamento nel contesto ambientale  
19. Tav. E – Relazione descrittiva strategia e obiettivi industriali  
20. Relazione Geologica – Geotecnica – Sismica  
21. Valutazione di Impatto Acustico; 
22. Planivolumetrico 

 
Ricordato che, per le attività di pianificazione e governo del territorio, l'art. 39 del D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013, prevede la pubblicazione in una sezione apposita del sito comunale dei provvedimenti 
di adozione od approvazione completi dei relativi allegati tecnici; 
 

Visto l’art. 78 comma 2 del Dlgs. 267/2000 che così dispone: “Gli amministratori di cui all’articolo 77, 
comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si 
applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado.”; 
 

Richiamate le disposizioni di legge: 
-  D.P.R. 7/9/2010 n. 160; 
- la Legge Regionale 23/04/2004 n. 11; 
- la Legge Regionale 31/12/2012 n. 55; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Servizi 
Tecnici - Urbanistica, a termini dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Introduce l’argomento il Presidente del Consiglio facendo presente che gli amministratori devono 
astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi 
propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado.  
 
Uditi i seguenti interventi: 
Il Presidente cede la parola all’Ass. Naldo che illustra la proposta agli atti del Consiglio (Relazione 
allegata). 
Il Presidente ringrazia il geom. Bergamin presente in sala. 
Cons. Mezzasalma: Dà lettura di un proprio scritto che viene acquisito agli atti del Consiglio 
(Allegato alla presente). 
Cons. Bonaldo: Dice che si sta approvando un atto con lo Sportello Unico Attività Produttive. 
Questo è condivisibile per dare l’opportunità alla ditta. Chiede se è possibile vedere in modo 
analitico come sono stati determinati questi 170.000,00 euro e poi chiede come l’Amministrazione 
Comunale intenda destinarli. Il progetto l’ha presentato la Ponente che non è la Scilm. Chiede che 
rapporto quindi esiste tra le due Società. 
Sindaco: La destinazione sarà coerente con la tipologia di entrata. Allo stato attuale non è ancora 
stabilita la destinazione di queste risorse. 
Ass. Naldo: Per quel che riguarda il rapporto tra le due Società dice che nelle premesse è 
specificato il rapporto che intercorre tra le due. 
 
Con votazione unanime favorevole si decide di far intervenire il geom. Bergamin nella seduta senza 
sospensione in deroga all’art. 16 del Regolamento del Consiglio. 
 
Geom. Bergamin: La perizia dell’arch. De Nardi fa la differenza tra il valore attribuito per il terreno 
trasformato sottratto il valore di partenza del terreno e sottratti i costi per le opere di urbanizzazione 
e le spese tecniche. Il tutto determina la plusvalenza il cui 50% è la somma richiesta alla ditta come 
previsto dall’art. 4 delle Norme Tecniche Operative del Piano vigente. Questo procedimento è 
utilizzato anche da altri Comuni, come ad esempio Cittadella. Ricorda poi quali sono i valori al mq., 
il costo delle opere di urbanizzazione e le altre voci sono stabilite in termini percentuali e loro 
controllano che non vengano applicati valori più bassi. Qui la ditta ha chiesto il versamento 
rateizzato degli oneri di urbanizzazione. Spiega poi quali sono i rapporti tra le due ditte Ponente e 
Scilm. In pratica una gestisce gli immobili e l’altra l’attività. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa che qui vengono integralmente richiamate, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del DPR 160/2010 e dell'art. 4 della L.R. 55 del 31.12.2012, in 
variante parziale al PATI Alta Padovana ed al P.I., il progetto di ampliamento dell'insediamento 
industriale presentato dalla Ditta Ponente Srl, ubicato in via Vignale a Fontaniva ma con accesso 
da via delle Pezze n. 15 a Cittadella, nei termini ed alle prescrizioni/condizioni fissate nel verbale 
della Conferenza dei Servizi decisoria in premessa richiamata; 

 
2. di dare atto che la quasi totalità dell'area interessata dall'intervento e la totalità della superficie 

coperta dell'edificio in ampliamento ricadono all'interno del territorio del Comune di Fontaniva 
che ha curato l'istruttoria e verificato la pratica per l'ampliamento di attività produttiva, ai sensi 
dell'art. 4 della L.R. n. 55/2012 con procedimento SUAP; 

 
3. di dare atto che il progetto di variante al piano urbanistico è costituito dai seguenti elaborati, 

contenuti nella relativa pratica SUAP: 
1. Relazione Tecnica di Asseverazione 
2. Scheda monitoraggio 55-2012 
3. Tav. 1 – Inquadramento Territoriale 
4. Tav. 1-R1 – Inquadramento Territoriale  
5. Tav. 2.1 – Planimetria Stato attuale  
6. Tav. 2.2 – Planimetria Stato di Progetto  
7. Tav. 2.3 – Planimetria Stato di Confronto  
8. Tav. 3 – Pianta Piano Terra e Primo – Nuovo Edificio  
9. Tav. 4 – Pianta Copertura con Pannelli Fotovoltaici  
10. Tav. 5 – Prospetti e Sezioni – Nuovo Edificio  
11. Tav. 6 – Pianta, Prospetti e Sezione Nuova Cabina Elettrica  
12. Tav. 7 – Sistemazioni Esterne e Particolari Recinzione  
13. Tav. 8 – Compatibilità Idraulica: Planimetria con Dettaglio Rilievo Topografico  
14. Tav. 9 – Compatibilità Idraulica: Planimetria Rete Fognature Bianche con particolare 

scarico su Roggia Chioro  
15. Tav. A – Relazione Tecnica Illustrativa  
16. Tav. B - Documentazione fotografica  
17. Tav. C – Relazione di Compatibilità Idraulica  
18. Tav. D – Studio del colore – Inserimento dell'ampliamento nel contesto ambientale  
19. Tav. E – Relazione descrittiva strategia e obiettivi industriali  
20. Relazione Geologica – Geotecnica – Sismica  
21. Valutazione di Impatto Acustico; 
22. Planivolumetrico 

 
4. di precisare che tutti gli elaborati che costituiscono la variante assumono valenza di PUA e che 

prima di rilasciare il Provvedimento Unico Conclusivo dovrà essere firmata la convenzione 
urbanistica; 

 
5. di approvare lo schema di Convenzione allegato alla presente, autorizzando il Responsabile 

dell’Ufficio Urbanistica ad intervenire alla sottoscrizione della stessa, con facoltà di introdurvi 
modifiche, integrazioni e precisazioni ritenute necessarie ma tali da non comportare modifiche 
sostanziali allo schema stesso; 

 
6. di dare atto che la variante decade ad ogni effetto ove i lavori non vengano iniziati entro 16 mesi 

dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del provvedimento finale da parte del SUAP, ai sensi 
di quanto stabilito dall'art. 4, comma 7 della LR 55/2012, salvo proroga concessa con 
provvedimento motivato del Consiglio Comunale; 

 
7. di demandare all'Ufficio Urbanistica il compito di provvedere all'adeguamento degli elaborati 

grafici e cartografici del P.I. a seguito dell'approvazione della suddetta variante; 
 
8. di pubblicare la presente deliberazione e gli elaborati sul sito internet del comune di Fontaniva 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-02-2019 COMUNE DI FONTANIVA 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 33/2013; 
 
9. di dichiarare, con successiva apposita votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 al 
fine di dare celere corso alla realizzazione del procedimento SUAP. 

 
 

***************************** 
 
 
Il Consiglio Comunale finisce alle ore 20,18. 

 
 

 












